
新建 1250m3高炉产能置换节能减排技改

项目竣工环境保护（阶段性）验收监测报

告

建设单位： 四川德胜集团钒钛有限公司

评价单位： 四川省川工环院环保科技有限责任公司

二 O二三年八月



建设单位法人代表：宋德安

编制单位法人代表：张爱民

项目负责人：王薇

报告编写人：毛红军

建设单位：

四川德胜集团钒钛有限公司

编制单位：

四川省川工环院环保科技有限责任公司

电话：0833-3485855 电话：13086661866

传真：0833-3485855 传真：028-68656362

邮编：614900 邮编：610041

地址：四川乐山沙湾经济开发区 地址：成都市人民南路四段 20号
[...]
滤袋）+排气筒+在线监测

集气罩+袋式除尘（普高效

覆膜滤袋）+排气筒+在线监

测

符合 与环评一致

表 4-2 废气治理措施批建符合性对比结果一览表（无组织废气）

污染源
污染治理设施

对比结果 备注
环评文件要求 实际建设情况

炼铁

进一步加强炼铁系统无组织排放控制措施，如各产尘

点更新有效的废气捕集装置，如局部密闭罩、整体密

闭罩、大容积密闭罩；铁沟、渣沟密闭；除尘灰采用

真空罐车、气力输送方式运输

进一步加强炼铁系统无组织排放控制措施，如各产

尘点更新有效的废气捕集装置，如局部密闭罩、整

体密闭罩、大容积密闭罩；铁沟、渣沟密闭；除尘

灰采用真空罐车、气力输送方式运输

符合 /



第 62 页 共 140 页

根据上表分析可知，现状已建设的部分废气治理措施主要变动情况为废气治理措施主要变动包括废气治理措施的优化调

整、部分污染源的合并处理或设置独立的环保治理措施，以及无组织废气的收集治理等。其他均与环评保持一致。

表 4-3 实际建设的废气治理

工序 污染源 污染因子 治理措施 排气筒
排放

方式

开孔

是否

符合

规范

排气筒

高度 m
内径
m

本次

验收

主体

-炼
铁

4# 1×1250m3高炉

炉后矿槽粉尘排

气筒

颗粒物
集气罩+袋式除尘（高效覆膜滤袋）+

排气筒
DA064 有组织 是 34.7 4.2

4# 1×1250m3高炉

炉后煤粉制备粉

尘排气筒 1#（含煤

粉干燥 1#）

颗粒物、SO2、
NOx

集气罩+高效脉冲防爆收粉（高效覆膜

滤袋）+排气筒
DA068 有组织 是 41 1.3

4# 1×1250m3高炉

炉后煤粉制备粉

尘排气筒 2#（含煤

粉干燥 2#）

颗粒物、SO2、
NOx

集气罩+高效脉冲防爆收粉（高效覆膜

滤袋）+排气筒
DA069 有组织 是 41 1.3

4# 1×1250m3高炉

炉后焦炭转运粉

尘排气筒

颗粒物
集气罩+袋式除尘（高效覆膜滤袋）+

排气筒
DA067 有组织 是 15 1.5

4# 1×1250m3高炉

热风炉燃烧烟气

排气筒

颗粒物、SO2、
NOx 燃烧高炉煤气，排气筒直接排放 DA066 有组织 是 60 4.5

4# 1250m3高炉出

铁场+炉顶烟气排

气筒

颗粒物
顶吸罩+袋式除尘（高效覆膜滤袋）+

排气筒+在线监测
DA065 有组织 是 34.7 4.2

球团
原料上料及配料

系统粉尘排气筒
颗粒物

集气罩+袋式除尘（高效覆膜滤袋）+
排气筒

DA055 有组织 是 30 3.0



第 63 页 共 140 页

圆筒干燥粉尘排

气筒
颗粒物

燃烧高炉煤气+袋式除尘（高效覆膜滤

袋）+排气筒 1#； DA005 有组织 是 25 1.6

回转窑烟气排气

筒

颗粒物、SO2、

NOx、氟化物、

二噁英类、氨

气

环冷+非选择性催化还原脱硝（SNCR）
+静电除尘（五电场）+湿法脱硫（五级）

+湿式电除尘+排气筒+在线监测；脱硫

系统运行条件控制

DA054 有组织 是 80 3.3

炼铁

3# 1×1250m3高炉

炉后矿槽粉尘排

气筒

颗粒物
集气罩+袋式除尘（高效覆膜滤袋）+

排气筒
DA045 有组织 是 34.7 4.2

3# 1×1250m3高炉

炉后煤粉制备粉

尘排气筒

颗粒物
集气罩+高效脉冲防爆收粉（高效覆膜

滤袋）+排气筒
DA040 有组织 是 41 1.3

3# 1×1250m3高炉

炉后焦炭转运粉

尘排气筒

颗粒物
集气罩+袋式除尘（高效覆膜滤袋）+

排气筒
DA044 有组织 是 15 1.5

3# 1×1250m3高炉

热风炉燃烧烟气

排气筒

颗粒物
集气罩+高效脉冲防爆收粉（高效覆膜

滤袋）+排气筒
DA035 有组织 是 60 4.5

3# 1250m3高炉出

铁场+炉顶烟气排

气筒

颗粒物
顶吸罩+袋式除尘（高效覆膜滤袋）+

排气筒+在线监测
DA037 有组织 是 34.7 4.2

炼钢

铁水直兑烟气排

气筒
颗粒物

集气罩+袋式除尘（高效覆膜滤袋）+
排气筒

DA047 有组织 是 25.7 4.0

铁水脱硫及扒渣

烟气排气筒
颗粒物

3套集气罩+袋式除尘（高效覆膜滤袋）

+排气筒
DA036 有组织 是 25.7 2.5

1#80t炼钢转炉一

次烟气排气筒
颗粒物

新型 OG湿式除尘+高空火炬燃放（应

急措施）
DA041 有组织 是 60 1.36

2#80t炼钢转炉一

次烟气排气筒
颗粒物

新型 OG湿式除尘+高空火炬燃放（应

急措施）
DA048 有组织 是 60 1.36

3#80t提钒转炉一

次烟气排气筒
颗粒物

新型 OG湿式除尘+高空火炬燃放（应

急措施）
DA026 有组织 是 60 1.36



第 64 页 共 140 页

1#80t+2#80t炼钢

转炉二次烟气排

气筒

颗粒物
集气罩+袋式除尘（高效覆膜滤袋）+

排气筒+在线监测
DA039 有组织 是 25.7 4.0

3#80t提钒转炉二

次烟气排气筒
颗粒物

集气罩+袋式除尘（普高效覆膜滤袋）+
排气筒+在线监测

DA042 有组织 是 35.9 4.0



第 65 页 共 140 页

现场实际建设情况见下图：

3#1250m3高炉炉体 3#1250m3高炉高炉冷却净循环系统 3#1250m3高炉水淬渣池

3#铁水包及运输系统 3#1250m3高炉热风炉 3#1250m3高炉燃放火炬

3#1250m3高炉热风炉排气筒 3#1250m3高炉煤气净化系统
3#1250m3高炉出铁场及二次炉顶烟气

化系统

3#1250m3高炉生产中控系统 3#1250m3高炉炉前出铁口及渣道 3#1250m3高炉TRT发电系统



第 66 页 共 140 页

4#1250m3高炉临时煤棚 4#1250m3高炉输送廊道 4#1250m3高炉炉前出铁口

4#1250m3高炉自动监测系统 4#1250m3高炉煤粉制备 4#1250m3高炉热风炉

4#1250m3炼铁厂及二次炉顶

烟气化系统
4#1250m3高炉中控室 4#1250m3高炉BPRT

炼铁厂（车间）场照片

圆筒干燥机 除尘系统 球团矿矿仓



第 67 页 共 140 页

球团辅料仓库 球团原料输运皮带 环冷机

球团原料辊磨机 造球机 链篦机

烧结回转窑 石灰乳调配及储罐 脱硫石膏渣暂存库房

回转窑烟气排气筒 回转窑烟气自动监测 回转窑烟气脱硫系统

球团车间场照片



第 68 页 共 140 页

钢水浇铸钢包 3×80t转炉 铁水直兑工位

铁水脱硫工位 铁水扒渣工位 6机6连铸机

转炉烟气自动监测系统 炼钢生产中控室 合金加料仓

转炉煤气OG除尘系统 OG除尘泥临时堆场 铁水直兑烟气净化系统



第 69 页 共 140 页

铁水脱硫烟气净化系统 转炉二次烟气除尘系统 转炉煤气高空燃放火炬

转炉烟气自动监测系统 炼钢生产中控室 连铸坯暂存堆场

炼钢厂（车间）场照片

图 4-1 废气治理措施落实情况



第 70 页 共 140 页

4.1.2 废水治理设施

根据现场踏勘，本次验收内容废水污染治理设施建设情况核查结果见表 4-4。

表 4-4 废水治理措施批建符合性对比结果一览表

类别 工序
环评文件及批复要求 实际建设情况

备注
污染源 污染因子 治理措施 治理措施

废水 炼铁

设备冷却废水 SS
冷却塔+冷却循环水池冷却后循环

使用；定期排放少量循环冷却水补

充高炉冲渣用水

全部回用，不外排 /

高炉冲渣废水 SS
经冲渣水循环系统回用；亏水运

行，由全厂污水处理厂回用水、炼

铁系统净环水等补充

地坪冲洗废水 SS 经截流沟收集，后经沉淀池沉淀后

补充高炉冲渣用水

生活废水 COD、氨氮

本项目不新增劳动定员，不新增生

活污水；全厂产生的生活污水经二

级生化处理后进入全厂污水处理

厂，全部作为高炉渣冲渣补充水使

用，不外排



第 71 页 共 140 页

根据上表分析可知，实际建设废水治理措施中：生产废水、生活污水经全厂污

水处理厂处理后至全部回用，不外排。

全厂污水处理厂：

全厂污水处理厂采取“格栅+调节池+混凝+澄清（絮凝沉淀）+过滤”措施，处理

能力为 2000m3/h。

生活污水处理设施：

办公生活区废水主要污染物为 COD、NH3-N、BOD5、NH3-N。生活污水经隔油

池+化粪池预处理后，进入两套二级生化处理装置（二级生化处理装置处理规模分

别为 40m3/h和 20m3/h），再排入全厂污水处理厂。

同时，根据本次验收水质监测数据，处理后的水质满足回用水水质要求，满足

环评文件及批复要求。

表 4-5 实际建设废水污染治理设施一览表

单元 污染源 废水量 污染 工艺 回用量 排放量 去向
排入环

境

二级生

化处理

装置

生活污

水

40m3/h
和

20m3/h

COD、
SS、氨

氮、总磷

等

AO二级

生化污

水处理

全部 0 中水回

用系统

全部回

用于生

产，不外

排
全厂污

水处理

厂

生活污

水+生产

废水

33.4m3/h 以 SS为

主

格栅+调
节池+混
凝+澄清

（絮凝

沉淀）+
过滤

全部 0
回用至

高炉冲

渣用水

具体落实情况见图:

排水渠 预沉池 扒渣机



第 72 页 共 140 页

沉淀池 加药间 压滤间

扒渣暂存点 浓缩池 回水管

全厂污水处理厂场现在照片

图 4-2 废水治理措施落实情况

4.1.3 噪声治理设施/措施

环评文件要求：噪声源主要为各生产设备产生的机械噪声、各类风机运行产生

的空气动力噪声。通过采取合理布置产噪设备、选用低噪声设备、设置减振基础及

厂房隔声等措施控制机械噪声，采取安装消音器等措施控制空气动力性噪声。

实际建设情况：各主要产噪生产设备均布置在生产厂房内，设置减振基础等措

施，风机安装隔声罩、消音器等控制措施，满足环评文件及批复要求。

同时对于轧钢一车间降噪整改措施详见下表：

表 4-6 轧钢一车间噪声污染治理设施一览表

污染

名称
位置 措施 整改情况

噪声

现有轧钢厂

（一车间）

降噪整改

优化生产组织，减少强噪设备数量

已于 2021年 3月委托成都市创鼎

环保设备有限公司完成对轧钢一

车间降噪整改工作，并于 2021年
3月 12日进行了噪声监测能够实

现厂界达标。

改造强噪老化设备，更换大冷床、小冷床

全套所有的机械传动部件，并同步进行传

动优化，减少各部位传动摩擦噪音

剪切机增设全封闭式隔声罩，降低剪切噪

声

厂房区域内部分段内墙里端增设隔音吸

音屏障（含厂房北端面整墙），同时将



第 73 页 共 140 页

5#、6#物流通道加装可封闭活动隔音门。

三级隔音降噪：园区厂界围墙上增设隔声

屏障，再次隔音降噪。

图 4-3 轧钢一车间噪声隔音屏障治理措施落实情况

4.1.4 固体废物处理处置设施

项目工业固体废物主要包括一般工业固体废物、危险废物。其中针对瓦斯灰部

分返回烧结混料工段利用；其余全部外售给具有相应危废资质的什邡鑫联环保科技

有限公司、凉山索玛（集团）有限责任公司处置，与原环评一致。

（1）部分瓦斯灰返回利用

瓦斯灰（高炉煤气除尘灰）属于危险废物，同时厂区产生的瓦斯灰（高炉煤气

除尘灰）约 1/3，计 3780t/a，返回烧结工序混料利用，采用直接从除尘器灰斗泵入

罐车运送至厂区烧结料仓回用生产，不外排。整个转运期间，瓦斯灰不中转暂存，

直接回用于生产。

（2）其余瓦斯灰由资质单位处置

剩余厂区产生的瓦斯灰（高炉煤气除尘灰）约 2/3，计 8820t/a，外售给具有相

应危废资质的什邡鑫联环保科技有限公司、凉山索玛（集团）有限责任公司处置，

与原环评一致。

其中什邡鑫联环保科技有限公司核准处理能力为 47500吨/a，其中凉山索玛（集

团）有限责任公司核准处理能力为 64500吨/a，能够满足本项目瓦斯灰（高炉煤气

除尘灰）处理量。

固体废物处置措施落实情况见表 4-6。



第 74 页 共 140 页

表 4-7 工业固体废物处置设施批建符合性对比结果一览表

工序 污染源 固废性质 原环评 实际建设 变动情况
是否属于

重大变动

炼铁
4#1250m3

高炉

高炉水淬渣 一般固废
外售周边建材企业（水泥

厂）综合利用，不外排

建设有 1座高炉渣转

运库用于暂存，外售

周边建材企业（四川

峨胜水泥集团股份有

限公司）综合利用，

不外排

与环评一致 /

上料系统除尘灰 一般固废
全部返回烧结混料工段

利用，不外排

全部返回烧结混料工

段利用，不外排
与环评一致 /

出铁场除尘灰 危险固废 HW23/HW31 全部返回烧结混料工段

利用，不外排

全部返回烧结混料工

段利用，不外排
与环评一致 /

高炉煤气重力除尘灰 一般固废
全部返回烧结混料工段

利用，不外排

全部返回烧结混料工

段利用，不外排
与环评一致 /

瓦斯灰（高炉煤气除尘

灰）
危险固废 HW23/HW31

部分返回烧结混料工段

利用；部分交由有相应危

废处理资质的单位处置，

不外排

部分返回烧结混料工

段利用；其余全部外

售给具有相应危废资

质的什邡鑫联环保科

技有限公司、凉山索

玛（集团）有限责任

公司处置，详见附件

与环评一致 /

废耐火材料 一般固废
外售耐火材料生产企业

综合利用，不外排

外售耐火材料峨眉山

市峨冶耐火材料厂综

合利用，不外排

与环评一致 /

办公及生活垃圾 一般固废 由环卫部门定期清运 由环卫部门定期清运 与环评一致 /

危废暂存间 /

在车间内新建废矿物油

暂存间，采用铁桶对产生

的废矿物油进行收集暂

存，危废暂存间内按照

《危险废物贮存污染控

依托厂区已建危险废

物暂存间

取消车间危

险废物暂存

间建设，依托

厂区已建危

险废物暂存

否
